
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.727 Quinta-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 2024

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 264/24/DGP/SEAP, Belém, 28 de fevereiro de 2024.
DESIGNAR a servidora KARLA CRISTIANNE RODRIGUES AZEVEDO, matrí-
cula nº 57192234, para responder pela Direção da Unidade de Reinserção 
de Regime Semiaberto de Santa Izabel, no período de 01 a 30 de março de 
2024, em substituição do titular WALLACE PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 
57229694 que estará de licença prêmio.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1045836
PORTARIA Nº 0234/2024-CGP/SEAP   
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2024.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defini-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
 RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor EMERSON DE SOUZA PEREIRA - Funcional: 
5917930; em SUBSTITUIÇÃO ao servidor MARCELO CLAUDIO TERRA MOTA 
– Funcional: 5950047; como Membro de Comissão nos Processos Adminis-
trativos Disciplinares nº 7501/2023, 7542/2023, 7682/2023, 7714/2023, 
7726/2023 e 7727/2023–CGP/SEAP;
Art. 2º - DESIGNAR o servidor EMERSON DE SOUZA PEREIRA - Funcio-
nal: 5917930; em SUBSTITUIÇÃO ao servidor MARCELO CLAUDIO TERRA 
MOTA – Funcional: 5950047; como Membro de Comissão nas Sindicân-
cias Administrativas Disciplinares nº 7466/2023, 7537/2023, 7545/2023, 
7571/2023, 7594/2023, 7618/2023, 7654/202 e 7666/2023–CGP/SEAP;
Art. 1º - DESIGNAR o servidor EMERSON DE SOUZA PEREIRA - Funcional: 
5917930; em SUBSTITUIÇÃO ao servidor MARCELO CLAUDIO TERRA MOTA 
– Funcional: 5950047; como Membro de Comissão nas Sindicâncias Admi-
nistrativas Investigativas nº 7629/2023 e 7715/2023–CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 1045772
PORTARIA Nº 45/2024 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/1984, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de pa-
recer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da Uni-
dade de Custódia e Reinserção de Santa Izabel III (UCR Santa Izabel III).
PRESIDENTE: GLEDSON TRAJANO LEAL DE LIMA – Diretor
VICE- PRESIDENTE: DENY AMARO DA GAMA – Coordenador administrativo
MEMBRO: JAIR CLAUDIO DA SILVA GUIMARAES – Coordenador de segurança
MEMBRO: ANDREIA JORDANIA ALVES COSTA– Assistente social
MEMBRO: LEIDIANE MACIEL LEAL– Assistente social
MEMBRO: ELIANE SILVA DE SOUSA NÉ– Assistente social
MEMBRO: CAROLINA RIBEIRO DA SILVA- Psicóloga
MEMBRO: NAYARA KAROLINE SALOMÃO MONTENEGRO SOUZA- Psicóloga
MEMBRO: VITORIA BEGOT SOLON MITRE- Psicóloga
SECRETÁRIO: LEANDRO DE OLIVEIRA SOUZA– Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários
SECRETÁRIO: ERALDO DA SILVA RIBEIRO- Assistente administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1045818

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0134/2024-CGP/SEAP, DE 31/01/2024, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.708, DE 08/02/2024, REFERENTE À 
SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR Nº 7968/2024-
CGP/SEAP.
ONDE SE LÊ: “em desfavor das ex-servidoras A.C.S.R. (M.F.: 57221053)...”;

LEIA-SE: “em desfavor das ex-servidoras A.C.R.S. (M.F.: 57221053)...”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1045718

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 126/2021/SEAP/PA
Termo aditivo: 7
Data da assinatura: 27/02/2024
Exercício: 2024
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Do Preço e da Forma de Pagamento
Justificativa: O presente contrato será revisado, conforme Parecer nº 
011/2024-NCI/SEAP/PA, no percentual de 15%, com efeitos financeiros a 
contar do mês de julho/2023. Fica consignado que os valores proporcionais 
à presente revisão, referente aos serviços prestados entre os meses de 
julho/2023 a dezembro/2023, serão pagos mediante instrução de proces-
so para enquadramento e pagamento por meio de Despesa de Exercício 
Anterior – DEA. Considerando que o 6° Termo Aditivo acresceu ao con-
trato serviços de alimentação para atendimento das UP’s de Marabá por 
10 meses, a contar de 16/06/2023 a 16/04/2024, ou até a finalização do 
processo licitatório cadastrado sob n° 2023/461538, o que ocorrer primei-
ro, o valor proporcional entre os meses de janeiro/2024 a abril/2024, é de 
R$ 3.849.481,20. O período compreendido entre os meses de maio/2024 
a julho/2024, sem as UP’s de Marabá, terá o valor proporcional de R$ 
2.668.193,40, totalizando o montante de R$ 6.517.674,60, conforme Nota 
Técnica nº 01/2024/CCONT/DLCC/SEAP/PA. O valor atual do Contrato pas-
sará de R$ 77.624.067,60  para R$ 84.141.742,20. Fica ajustado entre 
as partes que, em atendimento ao disposto no art. 1°, §3°, do Decreto 
Estadual n° 3.532, de 27 de novembro de 2023, a CONTRATADA se com-
promete a destacar, no documento fiscal, o valor do Imposto sobre a Renda 
e Proventos de Qualquer Natureza referente ao pagamento a ser realizado 
pela CONTRATANTE.
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
97.0101.1.03.421.1510.8283; NATUREZA DE DESPESA: 339039; PI: 
103ALP8283C; FONTE: 0.1.500.0000.01.
Contrato: 126/2021/SEAP/PA
Contratado: VOGUE - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO LTDA
CNPJ: 04.675.771/0001-30
Endereço: Avenida Benjamin Constant, 1664, Centro, Santa Izabel do 
Pará- PA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1045645

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00926/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: PARAGOMINAS;
Destino: DOM ELISEU;
Período: 21/02/2024 a 21/02/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: REALIZAR A ESCOLTA DE 01 (UMA) PPL, PARA PARTICIPAR DE 
SESSÃO DE JULGAMENTO DO TRIBUNAL DO JÚRI.
5970932; DANIEL BARBOSA DE SOUSA OLIVEIRA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: REALIZAR A ESCOLTA DE 01 (UMA) PPL, PARA PARTICIPAR DE 
SESSÃO DE JULGAMENTO DO TRIBUNAL DO JÚRI.
5970642; VICENTE DE SOUZA LIMA NETO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR COM 01 (UMA) PPL, PARA PARTICIPAR DE 
SESSÃO DE JULGAMENTO DO TRIBUNAL DO JÚRI.
55208612; ALEXANDRE DIAS LAURINHO; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1045880
PORTARIA Nº: 00943/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: VITÓRIA DO XINGU;
Destino: ITAITUBA;
Período: 20/02/2024 a 21/02/2024;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR COM 01 (UMA) PPL, EM CARÁTER DE TRANS-
FERÊNCIA.
5938088; SERGIO CHAVES DE FREITAS FIDELIS; AGENTE PENITENCIÁ-
RIO;
Objetivo: REALIZAR A ESCOLTA DE 01 (UMA) PPL, EM CARÁTER DE TRANS-
FERÊNCIA.
5950147; FABRICIO DA SILVA MACHADO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: REALIZAR A ESCOLTA DE 01 (UMA) PPL, EM CARÁTER DE TRANS-
FERÊNCIA.
5973260; DANILO DANTAS DE NOVAES; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1045884
PORTARIA Nº: 00958/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: CAPANEMA;
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Período: 16/02/2024 a 16/02/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);


